

Daily Current Affairs: 05.04.2023

1. Visa, MasterCard to buy Brazilian payments firm Pismo in \$1 billion deal.

वीजा, मास्टरकार्ड ब्राजील की भुगतान फर्म पिस्मो को 1 अरब डॉलर के सौदे में खरीदेंगे।

2.ONGC contributes Rs 100 crores to PM CARES Fund to strengthen nation's fight against COVID-19 and H3N2 virus.

COVID-19 और H3N2 वायरस के खिलाफ देश की लड़ाई को मजबूत करने के लिए ONGC ने PM CARES फंड में 100 करोड़ रुपये का योगदान दिया है।

3.Indian-origin software and robotics engineer Amit Kshatriya to head NASA's Moon to Mars Programme.

भारतीय मूल के सॉफ्टवेयर और रोबोटिक्स इंजीनियर अमित क्षत्रिय नासा के मून टू मार्स प्रोग्राम के प्रमुख होंगे।

4. ChatGPT banned in Italy over privacy concerns.

गोपनीयता संबंधी चिंताओं को लेकर इटली में चैटजीपीटी पर प्रतिबंध लगा दिया गया।

5.The US Senate has confirmed Indian-American lawyer, diplomat and executive Richard Verma as the Deputy Secretary of State, Management and Resources, a position which is normally seen as the CEO of the powerful State Department in the US government.

अमेरिकी सीनेट ने भारतीय-अमेरिकी वकील, राजनियक और कार्यकारी रिचर्ड वर्मा को राज्य, प्रबंधन और संसाधन के उप सिचव के रूप में पृष्टि की है, एक स्थिति जिसे आमतौर पर अमेरिकी सरकार में शक्तिशाली विदेश विभाग के सीईओ के रूप में देखा जाता है।

Mahendra's: Your Success is our Success

6.Indian censor board member and actress Vani Tripathi Tiku has written her first children's book titled "Why Can't Elephants be Red??" Which is published by Niyogi Books. This book is about a two year old girl Akku who is imaginative, adventurous and growing up in Gurgaon and Singapore.

भारतीय सेंसर बोर्ड की सदस्य और अभिनेत्री वाणी त्रिपाठी टीकू ने अपने बच्चों की पहली किताब "व्हाई कान्ट एलिफेंट्स बी रेड?" शीर्षक से लिखी है। जिसे नियोगी बुक्स ने प्रकाशित किया है। यह किताब एक दो साल की लड़की अक्कू के बारे में है जो कल्पनाशील, साहसी और गुड़गांव और सिंगापुर में पली-बढ़ी है।

7.Railway electrification work in Haryana has been completed 100 percent. Recently, 100 percent railway electrification of Uttar Pradesh was also done. Pandit Deen Dayal Upadhyay Mandal is the first 100 percent electrified railway division of Indian Railways.

हरियाणा में रेलवे विद्युतीकरण का काम 100 प्रतिशत पूरा कर लिया गया है। हाल ही में उत्तरप्रदेश का 100 प्रतिशत रेलवे विद्युतीकरण भी किया गया। पंडित दीन दयाल उपाध्याय मंडल भारतीय रेलवे का पहला 100 प्रतिशत विद्युतीकृत रेलवे मंडल है।

8.Union Home Minister Amit Shah inaugurated the construction work of the new battalion headquarters of Assam Rifles at Zokhawsang, 15 km from Mizoram capital Aizawl, and also laid the foundation stone for several projects worth Rs 2,414 crore.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने मिजोरम की राजधानी आइजोल से 15 किमी दूर ज़ोखवासंग में असम राइफल्स के नए बटालियन मुख्यालय के निर्माण कार्य का उद्घाटन किया और 2,414 करोड़ रुपये की कई परियोजनाओं की आधारशिला भी रखी।

9. Author Sarah Thomas passed away at her residence due to age-related ailments. He was 89 years old. He wrote 17 novels and over 100 short stories.

लेखक सारा थॉमस का आयु संबंधी बीमारियों के कारण उनके आवास पर निधन हो गया। वह 89 वर्ष के थे। उन्होंने 17 उपन्यास और 100 से अधिक लघु कथाएँ लिखीं।

10.Bank of Maharashtra inaugurated its first dedicated Branch for Start-ups in Pune.

बैंक ऑफ महाराष्ट्र ने पुणे में स्टार्ट-अप के लिए अपनी पहली समर्पित शाखा का उद्घाटन किया।

11.According to India's international investment position for the October-December period of the current fiscal, released by the Reserve Bank of India (RBI) net claims of non-residents in India declined by \$12 billion during October-December 2022 and stood at \$374.5 billion.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा जारी चालू वित्त वर्ष की अक्टूबर-दिसंबर अविध के लिए भारत की अंतर्राष्ट्रीय निवेश स्थिति के अनुसार, भारत में अनिवासियों के शुद्ध दावों में अक्टूबर-दिसंबर 2022 के दौरान \$12 बिलियन की गिरावट आई और यह \$374.5 बिलियन रहा।

12. World Bank pares FY24 growth target to 6.3% on slower consumption.

विश्व बैंक ने धीमी खपत पर FY24 के विकास लक्ष्य को 6.3% कर दिया।

13. China announces 'renaming' of 11 places in Arunachal Pradesh, including one close to Itanagar.

चीन ने अरुणाचल प्रदेश में 11 स्थानों का 'नाम बदलने' की घोषणा की, जिसमें ईटानगर के करीब एक स्थान भी शामिल है।

14.France has invited Prime Minister Narendra Modi to visit Paris as a guest at the annual Bastille Day parade.

फ्रांस ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को वार्षिक बैस्टिल डे परेड में अतिथि के रूप में पेरिस आने के लिए आमंत्रित किया है।

15.OPEC members announce cut in oil production exceeding one million barrels per day from next month.

ओपेक के सदस्यों ने अगले महीने से तेल उत्पादन में दस लाख बैरल प्रति दिन से अधिक की कटौती की घोषणा की।

16.PNGRB amends regulation to allow unified tariff for natural gas pipelines.

PNGRB ने प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों के लिए एकीकृत टैरिफ की अनुमति देने के लिए विनियमन में संशोधन किया।

17.NASA Selects First Woman and Black Man for Artemis II Moon Mission.

नासा ने आर्टेमिस II मून मिशन के लिए पहली महिला और अश्वेत व्यक्ति का चयन किया।

18.Haryana police awarded first rank in implementation of Criminal Tracking Network and Systems (CCTNS).

हरियाणा पुलिस को क्रिमिनल ट्रैकिंग नेटवर्क एंड सिस्टम्स (सीसीटीएनएस) के कार्यान्वयन में प्रथम रैंक से सम्मानित किया गया।

19.Ambit Finvest Private Limited has partnered with SKALEUP, the digital technology services arm of Bajaj Finserv Direct.

एंबिट फिनवेस्ट प्राइवेट लिमिटेड ने बजाज फिनसर्व डायरेक्ट की डिजिटल प्रौद्योगिकी सेवा शाखा स्केलेप के साथ साझेदारी की है। 20. The Goods and Services Tax (GST) revenue collection for March 2023 has increased by 13% to Rs 1.60 lakh crore, according to data released by the Ministry of Finance.

वित्त मंत्रालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, मार्च 2023 के लिए माल और सेवा कर (जीएसटी) राजस्व संग्रह 13% बढ़कर 1.60 लाख करोड़ रुपये हो गया है।

21.Srinagar-Leh's Z-Morh tunnel to be inaugurated in April.

अप्रैल में श्रीनगर-लेह की जेड-मोड़ सुरंग का उद्घाटन किया जाएगा।

22.National Thermal Power Corporation (NTPC) registers highest ever power generation of 400 Billion Units in FY2023.

नेशनल थर्मल पावर कॉरपोरेशन (NTPC) ने वित्त वर्ष 2023 में अब तक का सर्वाधिक 400 बिलियन यूनिट बिजली उत्पादन दर्ज किया है।

23. The Indian Space Research Organisation successfully conducted the Reusable Launch Vehicle Autonomous Landing Mission (RLV LEX).

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने पुन: प्रयोज्य लॉन्च वाहन स्वायत्त लैंडिंग मिशन (RLV LEX) का सफलतापूर्वक संचालन किया।

24.Delhi Police arrested gangster Deepak Pahal, alias Boxer, in Mexico earlier this week in a joint operation with the United States Federal Bureau of Investigation (FBI) and Mexico Police.

दिल्ली पुलिस ने गैंगस्टर दीपक पहल उर्फ बॉक्सर को इस हफ्ते की शुरुआत में मेक्सिको में यूनाइटेड स्टेट्स फेडरल ब्यूरो ऑफ इन्वेस्टिगेशन (एफबीआई) और मैक्सिको पुलिस के साथ एक संयुक्त अभियान में गिरफ्तार किया था।

25.In Telangana, private space vehicle company Skyroot Aerospace has test-fired its 3D-printed Dhawan II engine for a duration of 200 seconds.

तेलंगाना में, निजी अंतरिक्ष वाहन कंपनी स्काईरूट एयरोस्पेस ने 200 सेकंड की अवधि के लिए अपने 3डी-मुद्रित धवन II इंजन का परीक्षण किया है।

26. The Government has disbursed an amount of 30 crore rupees to beneficiaries during 2022-23 under the PLI Scheme for Drones and Drone Components.

सरकार ने ड्रोन और ड्रोन घटकों के लिए पीएलआई योजना के तहत 2022-23 के दौरान लाभार्थियों को 30 करोड़ रुपये की राशि वितरित की है।

27. The Indian Institute of Technology, IIT Kanpur host the Youth20 (Y20) Consultation under the G20 Presidency of India.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, IIT कानपुर ने भारत की G20 अध्यक्षता के तहत यूथ20 (Y20) परामर्श की मेजबानी की।

28.Prime Minister Narendra Modi and King of Bhutan Jigme Khesar Namgyel Wangchuck held a bilateral meeting in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और भूटान के राजा जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक ने नई दिल्ली में द्विपक्षीय बैठक की।

29.External Affairs Ministry has strongly condemned the statement issued by Organisation of Islamic Cooperation, OIC Secretariat regarding India.

विदेश मंत्रालय ने भारत के संबंध में इस्लामिक सहयोग संगठन, OIC सचिवालय द्वारा जारी बयान की कड़ी निंदा की है। 30.PM's principal secretary addresses International Conference on Disaster Resilient Infrastructure in Delhi.

प्रधानमंत्री के प्रधान सचिव ने दिल्ली में आपदा प्रतिरोधी अवसंरचना पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित किया।

31.Government has approved the formation of 13 Task Forces for defining the roadmap for Green Steel production. Union Steel Minister Jyotiraditya Scindia said this while addressing the seventh meeting with the Integrated Steel Plants Advisory Committee in New Delhi.

सरकार ने ग्रीन स्टील उत्पादन के रोडमैप को परिभाषित करने के लिए 13 टास्क फोर्स के गठन को मंजूरी दी है। केंद्रीय इस्पात मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने नई दिल्ली में एकीकृत इस्पात संयंत्र सलाहकार समिति के साथ सातवीं बैठक को संबोधित करते हुए यह बात कही।

32.India and the Netherlands held their first Ministerial-level meeting of the Joint Working Group in New Delhi.

भारत और नीदरलैंड ने नई दिल्ली में संयुक्त कार्य समूह की अपनी पहली मंत्रिस्तरीय बैठक आयोजित की।

33.G20 Science Summit on Clean Energy for Greener Future begins at Agartala in Tripura.

हरित भविष्य के लिए स्वच्छ ऊर्जा पर G20 विज्ञान शिखर सम्मेलन त्रिपुरा के अगरतला में शुरू हुआ। 34. The second G20 EMPOWER meeting of Women and Child Development Ministry will be held from tomorrow to 6th of this month at Thiruvananthapuram, Kerala.

महिला और बाल विकास मंत्रालय की दूसरी G20 एम्पॉवर बैठक इस महीने की कल से 6 तारीख तक तिरुवनंतपुरम, केरल में आयोजित की जाएगी।

35.PM expresses happiness for 60% coverage of Tap Water connection in villages' households.

प्रधानमंत्री ने गांवों के घरों में नल जल कनेक्शन के 60 प्रतिशत कवरेज पर प्रसन्नता व्यक्त की।

36.Britain fines TikTok 12.7 million pounds for illegally processing children's data.

बच्चों के डेटा को अवैध रूप से संसाधित करने के लिए ब्रिटेन ने टिकटॉक पर 12.7 मिलियन पाउंड का जुर्माना लगाया।

37. The Taliban extended a ban on women working for NGOs to the United Nation's mission throughout the country.

तालिबान ने पूरे देश में संयुक्त राष्ट्र के मिशन के गैर सरकारी संगठनों के लिए काम करने वाली महिलाओं पर प्रतिबंध लगा दिया।

38. The Air Forces of India and the U.S. are set to conduct the Cope India exercise from April 10 to 21 at the Kalaikunda airbase in West Bengal, with Japan as an observer.

भारत और अमेरिका की वायु सेना 10 अप्रैल से 21 अप्रैल तक पश्चिम बंगाल के कलाईकुंडा एयरबेस में जापान के साथ एक पर्यवेक्षक के रूप में कोप इंडिया अभ्यास आयोजित करने के लिए तैयार हैं। 39. The Metropolitan Museum of Art in New York has announced that it will return 15 Indian sculptures that were trafficked and sold.

न्यूयॉर्क में मेट्रोपॉलिटन म्यूज़ियम ऑफ आर्ट ने घोषणा की है कि वह 15 भारतीय मूर्तियां लौटाएगा जिन्हें तस्करी और बेचा गया था।

40. The Central government scheme to provide financial assistance to over 5,000 Hindu and Sikh families who migrated to India from Pakistan's West Punjab after the 1947 partition has faced several challenges.

1947 के विभाजन के बाद पाकिस्तान के पश्चिमी पंजाब से भारत आए 5,000 से अधिक हिंदू और सिख परिवारों को वित्तीय सहायता प्रदान करने की केंद्र सरकार की योजना को कई चुनौतियों का सामना करना पड़ा है।

41.Recently, the Punjab government has issued a "hue and cry notice" against the fugitive pro-Khalistan preacher Amritpal Singh.

हाल ही में, पंजाब सरकार ने भगोड़े खालिस्तान समर्थक अमृतपाल सिंह के खिलाफ "हंगामा और रोना नोटिस" जारी किया है।

42. Former US President Donald Trump is scheduled to appear in court to face charges related to a hush-money payment. Hush money refers to the use of money to silence or buy off individuals or institutions who may have damaging information or allegations against the user.

अमेरिका के पूर्व राष्ट्रपित डोनाल्ड ट्रंप को हश मनी के भुगतान से संबंधित आरोपों का सामना करने के लिए अदालत में पेश होना है। हश मनी का मतलब उन व्यक्तियों या संस्थानों को चुप कराने या खरीदने के लिए धन का उपयोग करना है, जिनके पास उपयोगकर्ता के खिलाफ हानिकारक जानकारी या आरोप हो सकते हैं।

43. Russia has taken the presidency of the UN Security Council despite Ukraine urging members to block the movie.

यूक्रेन द्वारा सदस्यों से फिल्म को ब्लॉक करने का आग्रह करने के बावजूद रूस ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता की है।

44. World University of Design organises First International Sculpture Symposium.

वर्ल्ड यूनिवर्सिटी ऑफ़ डिज़ाइन ने प्रथम अंतर्राष्ट्रीय मूर्तिकला संगोष्ठी का आयोजन किया

45. The Union government has sanctioned a Z+ category VIP security cover to Jammu and Kashmir politician and Apni Party president Altaf Bukhari.

केंद्र सरकार ने जम्मू-कश्मीर के राजनेता और अपनी पार्टी के अध्यक्ष अल्ताफ बुखारी को जेड प्लस श्रेणी की वीआईपी सुरक्षा प्रदान की है।

46.PM underlines synergy between Gujarat and the Northeast manifested in Madhavpur Mela.

प्रधानमंत्री ने माधवपुर मेले में प्रदर्शित गुजरात और पूर्वोत्तर के बीच तालमेल को रेखांकित किया।

47.The Prime Minister, Shri Narendra Modi has praised the achievement of AIIMS Mangalagiri, Andhra Pradesh for crossing 10 lakh outpatient consultations.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने 10 लाख बाह्य रोगी परामर्शों को पार करने के लिए आंध्र प्रदेश के एम्स मंगलागिरी की उपलब्धि की प्रशंसा की है।

48. The exquisite Ladakh wood carving, also known as 'Ladakh Shingskos', has become the first handicraft from the Union Territory to be granted a Geographical Indication (GI) tag by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade.

उत्तम लद्दाख लकड़ी की नक्काशी, जिसे 'लद्दाख शिंगस्कोस' के रूप में भी जाना जाता है, उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग द्वारा भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान करने वाला केंद्र शासित प्रदेश का पहला हस्तशिल्प बन गया है।

49.India ranked fifth in the global list of national contribution to global warming.

ग्लोबल वार्मिंग में राष्ट्रीय योगदान की वैश्विक सूची में भारत पांचवें स्थान पर है।

50. The first anti-submarine exercise between the navies of South Korea, the US and Japan began.

दक्षिण कोरिया, अमेरिका और जापान की नौसेनाओं के बीच पहला पनडुब्बी रोधी अभ्यास शुरू हुआ।